

## RZADKO NOTOWANE PHTHIRAPTERA SSAKÓW DOMOWYCH W POLSCE \*

FELIKS PIOTROWSKI

Zakład Zoologii Uniwersytetu Gdańskiego, Gdynia

Na wszy owiec domowych zwraca się w Europie mało uwagi. Świadczy o tym m. in. niedostatek informacji o ich występowaniu, wyrażający się istnieniem zaledwie 2 doniesień: jednego ze Szkocji (Evans, 1907) i drugiego z Macedonii (Piotrowski, 1974). Na terenie Europy Środkowej wcale tych pasożytów nie notowano. W trakcie zbierania pasożytów zewnętrznych z owiec w regionie gdańskim natrafiono na *Linognathus ovillus* Neumann (*Anoplura*) w miejscowości Trzepowo woj. Gdańsk (leg. W. Pilakowska). Zebrany materiał obejmuje 55 samic, 2 samce i 24 nimfy i został zdjęty z części twarzowej u 9 zwierząt żywicielskich. Daty zbiorów (23 V 1974; 7 VIII 1974; 23 X 1974; 22 I 1975) wskazują na utrzymywanie się infestacji. W pięciu z tych przypadków stwierdzono współpasożytnictwo z *Bovicola ovis* (L.) (*Mallophaga Ischnocera*) i z *Melophagus ovinus* L. (*Diptera, Hippoboscidae*). Poza tym autor znalazł 1 nimfę, prawdopodobnie tego samego gatunku wszy, również na części twarzowej owcy, w miejscowości Berehy Górne (w lipcu 1965 r., w grupie owiec dostarczonych z Zakopanego na wypas w Bieszczady).

Wśród 11 kotów domowych zbadanych na pasożyty zewnętrzne w Schronisku dla Zwierząt w Poznaniu we wrześniu i październiku 1966 r. znalazły się 4 koty (1 samica i 3 samce) opadnięte jednocześnie przez wszoły *Felicola subrostrata* (Nitzsch) (*Mallophaga Ischnocera*) i przez pchły *Ctenocephalides felis* (Bouché) (*Siphonaptera*). Zebrany materiał wymienionych gatunków obejmuje 40 samic, 15 samców i 60 nimf wszoła, a także 42 samice i 50 samców pchły (leg. F. Piotrowski). Jest to pierwsze w literaturze polskiej doniesienie o występowaniu u nas *F. subrostrata* — gatunku zawleczonego z kotem domowym na różne kontynenty, ale wszędzie, w tym także w Europie, rzadko notowanego.

Adres autora:

81-378 Gdynia, Czolgistów 46

\* W czasie badań korzystano częściowo z dotacji Komitetu Parazytologicznego PAN.

## LITERATURA

1. Piotrowski, F.: *Maked. vet. pregled*, 3: 33-44, 1974.

## RARELY NOTED PHTHIRAPTERA OF DOMESTIC MAMMALS IN POLAND

by

F. PIOTROWSKI

*Linognathus ovillus* Neum. sucking lice have recently been found on the facial parts of sheep, in the Gdańsk region — for the first time in Central Europe. *Felicola subrostrata* Nitzsch was also observed on domestic cats, in Poznań. Co-parasitism was noted.